On pourrait citer d'autres exemples des merveilles du saint viatique, qui n'est que la suite et le couronnement des autres communions.....

Voilà les douces consolations et l'heureuse mort que procure la sainte communion..... Le bon chrétien dit alors avec le Roi-Propète : Je me réjouis de ce qu'on m'annonce; nous irons dans la maison du Seigneur : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus* (CXXI. 1).

Mais celui qui a méprisé les sacrements pendant sa vie est tourmenté à la mort...; et sa mort étant l'écho de sa vie, ayant vécu en réprouvé, il meurt ordinairement comme il a vécu.....

Vos pères, dit J. C. aux Juifs, ont mangé la manne, et sont morts; celui qui mangera ce pain vivra éternellement : *Manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum* (Joann. vi. 59). Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle, et moi je le ressusciterai au dernier jour : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam : et ego resuscitabo eum in novissimo die* (Id. vi. 55).

Dixième avantage, la sainte communion est le gage de la résurrection et de la bienheureuse éternité.

L'eucharistie donne donc le gage de la résurrection et de la gloire. C'est pourquoi le concile de Nicée appelle l'eucharistie le symbole de la résurrection : *Symbolum resurrectionis*. Et saint Ignace martyr l'appelle le trésor des remèdes immortels : *Pharmacum immortalitatis* (Epist. ad Ephes.). Saint Cyrille, la nourriture pour l'immortalité et la vie éternelle : *Cibum nutrientem ad immortalitatem et vitam æternam* (In Joann., lib. IV, c. XVI). Le même Père dit ailleurs : Le corps de J. C. vivifie, et il donne l'incorruptibilité à celui qui le reçoit : *Vivificat corpus Christi, et ad incorruptionem sua participatione reducit* (In cap. VI Joann.).

L'eucharistie nous donne le gage de la félicité et de la gloire, dit le saint concile de Trente (*De Euchar.*). Saint Thomas assure qu'elle porte avec elle le gage de la vie future : *Futurae gloriae nobis pignus datur* (In Offic. SS. Sacram.).

Comment, dit saint Chrysostome, pourrait donc mourir celui qui se nourrit de la vie même ? *Quomodo morietur cui cibus vita est?* (Homil. LX ad pop.)

Saint Cyprien appelle l'eucharistie un aliment incorruptible (*De cœna Dom.*)

Saint Optat de Milève, le gage du salut éternel et de la glorieuse résurrection (*Lib. contra Parmen.*).

Ainsi la résurrection, l'immortalité, la gloire éternelle : voilà ce qui est assuré à ceux qui se nourrissent dignement du corps et du sang de J. C.....